PTI-ID-PROC-52-2020, 
cláusula 24, Modificaciones al contrato. 

2022-6-90T9N-22-0217-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal y/o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 436,774.60 pesos (cuatrocientos 
treinta y seis mil setecientos setenta y cuatro pesos 60/100 M.N.), por la falta de aplicación 
de la pena convencional al momento de facturar y realizar el pago correspondiente, por 
atrasos en la recepción de bienes considerados como eventos críticos debido al 
incumplimiento en la fecha programada para la recepción de los bienes del 17 de febrero de